feræ siquidem crudis carnibus, & à lupis devorata eos enecant. Magnum, inquit, in verbis Theophrasti, mendium: non rectè comparat radices graminis humilis, quale est aconitum, radicibus ingentis arboris: Scribendum ῥίζων δὲ ἰστροῖν τῶ ἀκόνιτι καὶ τῶ κρομμῆσι κρομμῆσι Dioscorides enim πλεονεχίας comparat κρομμῆσι. Corruptam esse aconiti historiam, non nego; κρομμῆσι tamen non repono, sed κρομμῆσι, qualem habere aconitum Theophrasti docet experientia, ipsaque autopsia. Etiam ἀπὸ κρομμῆσι lego βατορχιδίς, quale folium tabula addita ostendit. Atqui inquit, φύλλον κρομμῆσι convenit cum illa foliorum facie, quam aconito alteri dat Dioscorides. Eodem argumento probantur, quercum, platanum, cichorium, scordium, scabiosam, geranium, populum, ficum, & quidquid denique dissectum, ferratumque habeat folium, eandem obtinere formam. Nulla platani cum cichorio similitudo, ut ex utriusque icone lector animadvertere potest. Addo aliud argumentum, quo probo diversum aconitum hoc Dioscoridis esse à Theophrasti, quod alter inquit, caulem ferre aconitum cubitale aut majorem, alter brevem dicat herbam, in qua supervacui nihil: quæ caulem cubitale ferunt, non merentur inter breves numerari herbas. Ineptus foret Theophrastus, si toti squillæ radicem compararet, cum partem tantum squillæ referat. Aconiti tamen Theophrasti descriptionem Dioscorides tradidit, sed ea periit, quod ex vestigiis antiquæ lectionis colligilicet. In veteri enim codice legitur ἀκόνιτον ἴστρον ὃ ἴστροι κυοκτόνον, οἱ δὲ λυκοκτόνοι καλεῖται, τῆς γαῖης ἴσι τρία. ἢ μὲν ὃ ἐν Ἰστροῖς χρομμῆσι. τὸ δὲ διπλῆς ἰστροῖ. τρίτον τὸ κρομμῆσι πομπῆσι. In altero vero habetur, τῆς γαῖης ἴσι τρία, ἢ μὲν ὃ κρομμῆσι χρομμῆσι, τοῖς ἢ δούσι οἱ ἰστροῖ. ἢ τὸ τρίτον κρομμῆσι πομπῆσι. Hujus genera tria, unum quo venatores utuntur, duo quibus Medici: ex quibus tertium est quod Ponticum dicitur. Hæc corrupta esse fatemur; attamen non omnino, ut docti viri volunt, rejicienda. Illud commodi ex iis percipitur, tria lycoctoni fuisse genera, quorum duorum periit historia, inter quæ sine dubio Theophrasti, quod in cautibus nascitur, reponi debet verifimile admodum hoc Ponticum vocatum quod circa Heracleam Ponti optimum foret. Fortassis sine damno periire etiam quædam, nempe quoniam

Aconitum Luteum.

pacto, tum medici, tum venatores antiquitus aconiti uterentur. Aconiti genus foliis platani Dioscorides in ἰστροῖς Italia montibus nasci ait. Corrigitur ἀκόνιτος, idque

idque quod in Italia non sint Justini montes, sed Vestini. Attamen vulgatam lectionem probat Oribasius. Auger suspicionem sic scripsisse auctorem, quod eundem errorem capite de asaro reperio. Si non sit mendum; ignosci tamen Græco homini potest; quippe qui Italos vestinas pronunciantes male intellexerit. Sed præstat mendum scribentis dicamus. Lego ex Oribasio, ac antiquo codice, *μικροτέρα*. non ut vulgo scribitur *μακροτέρα*. Eo libentius hanc agnosco lectionem, quod aconitum lycoctonon, cui descriptio Dioscorides perbellè convenit, folia esse longe quam platani minora, ipse comprobet sensus, uti Clariss. Dodoneus rectè observavit. Sed notandum, in ipsi montibus latiore caule & folio esse, cum alibi humiliore sit caule, & foliis minoribus. Genera plura observarunt recentiores; nos duorum exhibemus iconem, quod maxime cum descriptione conveniant. Primum luteum vulgo vocatur, petiolis nudis; alterno situ, gerit folia ampla, in complures partes confecta, ad instar platani, sed profundioribus majoribusque incisuris, ac minora, resplendentia, ac non raro nigriora; Superiore nempe parte. Inferiore enim magis inalbescant: Caulis bipedalis, & quandoque altior, rotundus, levis, lentus ad latus non nihil reflexus, nequaquam in totum rectè assurgens, in ramulos etiam tubinde diffusus; Flores ordine supra invicem digeruntur, effigie & colore linariæ, pallentes sub luteo, interdum pallidior, nonnunquam intensiore colore. Succedit semen in corniculis angulosum, atrum; Radices ut plurimum nigrae, multis cirris crassis & flexuosis implicatae. In montanis & opacis viret; invenitur in Alpibus, aliisque compluribus montibus, non raro etiam in montium convallibus. Alterum foliis minoribus, magis dissectis, flore purpureo, radice magis implicita, ac flexuosa, cirros squillæ magis referente.